Дело № 1-16/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 мая 2024 года с. Кваркено

Кваркенский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Паршиной О.С.,

при секретаре Каримовой Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Кваркенского района Уварова А.О.,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Коротенко С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимой:

02.02.2021 Кваркенским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 18.06.2021 освобождена по отбытию срока наказания. 

22.10.2021 Кваркенским районным судом Оренбургской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 21.01.2022 освобождена по отбытию срока наказания.

27.01.2022 мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание частично сложено с наказанием по приговору суда от 22.10.2021) к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 04.03.2022 освобождена по отбытию срока наказания.

06.02.2023 мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

02.03.2023 Кваркенским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (наказание частично сложено с наказанием по приговору суда от 06.02.2023) к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 05.07.2023 освобождена по отбытию срока наказания, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО2, обвиняется в неоднократном несоблюдении административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 достоверно зная, что в отношении нее решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 15 июня 2023 года, установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета посещения мест общественного питания, в которых разрешена продажа и распитие спиртных напитков.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 была поставлена на профилактический учет, надлежащим образом уведомлена об установлении в отношении нее административного надзора, административных ограничениях и предупреждена об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений, с заведением дела административного надзора Отделением МВД России по Кваркенскому району.

Несмотря на это, ФИО2, достоверно зная о том, что в отношении нее осуществляется административный надзор, установленный судом, действуя умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, допустила следующие нарушения:

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут ФИО2, действуя умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 от 18 октября 2023 года, вступившего в законную силу 29 октября 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 50 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 от 19 октября 2023 года, вступившего в законную силу 30 октября 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 20 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 от 19 октября 2023 года, вступившего в законную силу 30 октября 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 от 19 октября 2023 года, вступившего в законную силу 30 октября 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут ФИО1, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенное мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 от 19 октября 2023 года, вступившего в законную силу 30 октября 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, не явилась на регистрацию без уважительных причин, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 от 19 октября 2023 года, вступившего в законную силу 30 октября 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 от 21 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 02 декабря 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 от 21 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 02 декабря 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, не желая соблюдать установленные судом в соответствии с федеральным законом ограничения, отсутствовала по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, за которое на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 от 08 декабря 2023 года, вступившего в законную силу 19 декабря 2023 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток.

Решением Кваркенского районного суда Оренбургской области от 08 декабря 2023 года, на основании административного иска ОМВД России по Кваркенскому району, в отношении ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение на весь срок осуществления административного надзора в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Будучи, таким образом, неоднократно в течение одного года, привлеченной к административной ответственности, за несоблюдение административных ограничений, установленных судом, ФИО2, не встав на путь исправления, продолжая действовать умышленно, незаконно, имея цель неоднократного несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут, нарушила установленное судом ограничение - запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, находилась вне жилого помещения, являющегося местом ее жительства, а именно вне 

<

адрес>, и находилась на участке местности, расположенном 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив при этом административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, в связи с чем, на основании постановления по делу об административном правонарушении вынесенного мировым судьей судебного участка в административно-территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 от 13 февраля 2024 года, вступившего в законную силу 24 февраля 2024 года, была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. Показания, данные ей в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, подтвердила. 

Так, в ходе дознания ФИО2 поясняла, что в отношении нее решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 15.06.2023 установлен административный надзор на срок 3 года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого и (или) иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых разрешена продажа и распитие спиртных напитков.

ДД.ММ.ГГГГ в ОМВД России по Кваркенскому району была поставлена на учет как поднадзорное лицо, ей был разъяснен порядок соблюдения административных ограничений и последствия за их нарушение. Она была обязана проживать по адресу: 

<

адрес>, написала соответствующее заявление, обязалась сообщать в отдел полиции о смене адреса. В последующем несколько раз обращалась с заявлением о смене места жительства, все заявления удовлетворены. За весь период административного надзора, она неоднократно допускала нарушение ограничений, а именно в августе, сентябре, октябре, ноябре 2023 года, несколько раз отсутствовала по месту своего жительства в ночное время, уезжала на заработки, употребляла спиртные напитки, о своем отъезде сотрудников полиции не предупреждала. Один раз в октябре 2023 не явилась на регистрацию в отдел полиции, так как употребляла спиртные напитки. За данные нарушения привлекалась к административной ответственности. 

ДД.ММ.ГГГГ находилась у своего знакомого Р. А.А., употребляли спиртные напитки, уснула, во сколько проснулась, не помнит, на улице было уже темно. По дороге домой на улице, ее остановили сотрудники полиции в связи с тем, что она находились в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, а также отсутствовала по месту жительства. После она была доставлена в ГАУЗ «Кваркенская РБ», где прошла медицинское освидетельствование, у нее было установлено алкогольное опьянение. Сотрудники полиции составили на нее протокол по ст. 20.21 КоАП РФ и она мировым судьей была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления при изложенных выше обстоятельствах помимо признания ей своей вины подтверждается следующими собранными по делу и исследованными судом доказательствами. 

Свидетель Ш. Е.А. в судебном заседании пояснила, что она работает в должности старшего инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Кваркенскому району. Решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 15.06.2023 в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 года, установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого и (или) иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток с 22 часов до 06 часов утра следующего дня; запрета посещения мест общественного питания, в которых разрешена продажа и распитие спиртных напитков. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поставлена на учет, ей разъяснен порядок соблюдения административных ограничений, она была предупреждена об ответственности за их нарушения. ФИО2 несколько раз обращалась с заявлениями о смене места жительства, которые были удовлетворены. ФИО2 стала неоднократно допускать нарушения административных ограничений, установленных в отношении нее. Так. ФИО2 в августе, сентябре, октябре, ноябре 2023 года, несколько раз отсутствовала по месту своего жительства в ночное время, как пояснила, уезжала на заработки, употребляла спиртные напитки, о своем отъезде ФИО5 не предупреждала. Также, один раз в октябре 2023 она не явилась на регистрацию в отдел полиции, так как употребляла спиртные напитки. За данные нарушения привлекалась к административной ответственности. На основании решения Кваркенского районного суда Оренбургской области от 08.12.2023 в отношении ФИО2 было установлено дополнительное административное ограничение на весь срок осуществления административного надзора в виде: запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятий. 

ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил помощник УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кваркенскому району Д. А.А. и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часа 40 минут ФИО2 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, отсутствовала. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут ФИО2 была обнаружена в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. В отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения и постановлением мирового судьи ФИО2 была подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток.

Свидетель Д. А.А. суду показал, что он является помощником участкового уполномоченного ОМВД России по Кваркенскому району. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, осуществлял проверку по месту жительства лиц, состоящих в отделе полиции под административным надзором. Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 30 минут до 00 часов 45 минут, при проверке по месту жительства ФИО2, последняя отсутствовала. ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут поднадзорная ФИО2 была обнаружена в общественном месте около 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. ФИО2 пояснила, что находилась в гостях, употребляла спиртные напитки, после чего в ночное время пошла домой. В отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля Н. А.А., не явившегося в судебное заседание и данные им в ходе дознания. 

Свидетель Н. А.А. показал, что с ноября 2023 года по настоящее время у него проживает ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они с ФИО2 пошли в гости к Р. А.А., где все вместе употребляли спиртные напитки. Ближе к вечеру ФИО2 уснула, он ее будить не стал, ушел домой. ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа к нему пришли сотрудники полиции, чтобы проверить ФИО2, ее дома не было. Сотрудники составили акт о том, что ФИО2 отсутствовала дома, он его подписал. Через некоторое время сотрудники полиции домой привезли ФИО2, которая ему рассказала, что когда шла от Р. А.А. домой, то находилась в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем ее задержали сотрудники полиции. 

Причастность подсудимой ФИО2 к преступлению, подтверждается также документальными доказательствами. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № старшего инспектора по осуществлению АН ОУУП и ПДН ОМВД России по Кваркенскому району Ш. Е.А. в дежурную часть по телефону, о том, что в 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения была обнаружена ФИО2

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированным в КУСП № помощника УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кваркенскому району Д. А.А. в дежурную часть по телефону, о том, что при проверке поднадзорного лица ФИО2 установлено, что последняя отсутствовала по месту жительства после 22 часов.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, согласно которым осмотрен участок местности, расположенный 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 05 минут была обнаружена ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицей к нему, в соответствии с которыми осмотрен 

<

адрес>, в котором проживала ФИО2 и отсутствовала в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 15 июня 2023 года, согласно которому ФИО2 был установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрета посещения мест общественного питания, в которых разрешена продажа и распитие спиртных напитков. 

Решением Кваркенского районного суда Оренбургской области от 08 декабря 2023 года, в соответствии с которым ФИО2 установлено дополнительное административное ограничение на весь срок осуществления административного надзора в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

Заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 поставлена на профилактический учет и в отношении нее установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. 

Предупреждением от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2, была предупреждена об административной и уголовной ответственности за несоблюдение ограничений и обязанностей, установленных судом.

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поднадзорной ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Кваркенскому району в первый и последний вторник месяца с 09 часов до 18 часов. 

Регистрационным листом поднадзорного лица ФИО2, в соответствии с которым имеются отметки о явке ФИО2 на регистрацию в ОМВД России по Кваркенскому району, а также имеются отметки об ее неявке на регистрацию: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на момент проверки, в период времени с 22 часов 38 минут по 22 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 на момент проверки, в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на момент проверки, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на момент проверки, в период времени с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 на момент проверки, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на момент проверки, в период времени с 23 часов 00 минут по 23 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 на момент проверки, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на момент проверки, в период времени с 22 часов 40 минут по 22 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО2 на момент проверки, в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 на момент проверки, в период времени с 00 часов 30 минут по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, отсутствовала по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 № 5-536/27/2023 от 18 октября 2023 года, из которого следует, что ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 29.10.2023. 

Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 № 5-544/27/2023 от 19 октября 2023 года, согласно которому ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 30.10.2023 года. 

Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 № 5-541/27/2023 от 19 октября 2023 года, в соответствии с которым ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 30.10.2023 года. 

Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 № 5-543/27/2023 от 19 октября 2023 года, согласно которому ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 30.10.2023. 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 № 5-632/27/2023 от 01 декабря 2023 года, в соответствии с которым ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 12.12.2023. 

Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 № 5-540/27/2023 от 19 октября 2023 года, согласно которому ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 30.10.2023. 

Постановлением по делу об административном правонарушении и.о. мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО3 № 5-542/27/2023 от 19 октября 2023 года, в соответствии с которым ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 30.10.2023.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 № 5-601/27/2023 от 21 ноября 2023 года, согласно которому ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 02.12.2023. 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 № 5-600/27/2023 от 21 ноября 2023 года, из которого следует, что ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 02.12.2023.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 № 5-641/27/2023 от 08 декабря 2023 года, согласно которому ФИО2, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 19.12.2023.

Протоколом об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, составленным старшим УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Кваркенскому району Ш. А.Г. в отношении ФИО2 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в соответствии с которым ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут ФИО2 в нарушение установленного в отношении нее судом ограничения, отсутствовала по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>. 

Постановлением по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в отношении ФИО2 прекращено производство по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с наличием в действиях последней признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка в административно – территориальных границах всего Кваркенского района Оренбургской области ФИО4 № 05-71/27/2024 от 13 февраля 2024 года, в соответствии с которым ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. Имеется отметка о вступлении в законную силу 24.02.2024. 

Тщательно оценив все имеющиеся по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного выше преступления. Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми для доказывания обстоятельств, установленных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО2 обвинению. В своей совокупности эти доказательства являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Указанные доказательства полностью согласуются, дополняют друг друга, содержат сведения об обстоятельствах совершения установленного судом преступления, виновности подсудимой, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, оснований оговаривать подсудимую у свидетелей, нет.

Исходя из предъявленного обвинения, позиции государственного обвинения, и установленных в судебном заседании обстоятельств, действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Как установлено судом, ФИО2, находясь в соответствии с решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 15 июня 2023 года под административным надзором, нарушила установленные ей административные ограничения, а именно, неоднократно, не имея уважительных причин, находилась вне места своего жительства в определенное время суток, не являлась на регистрацию в отдел полиции, за что была привлечена к административной ответственности, при этом совершив административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено с прямым умыслом, так как ФИО2 достоверно зная о том, что в отношении нее установлен административный надзор, будучи предупрежденной об ответственности за несоблюдение административных ограничений, умышленно допустила нарушения административных ограничений.

При назначении ФИО2 меры и вида наказания, суд руководствуется положениями ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного виновной, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленное преступление, отнесенное ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Изучением личности подсудимой ФИО2 установлено, что она по месту регистрации (по прежнему месту жительства) главой администрации сельского поселения характеризуется отрицательно, замечена в употреблении спиртных напитков, 

<

данные изъяты>

Участковым уполномоченным ОМВД России по Кваркенскому району ФИО2 характеризуется посредственно, ранее неоднократно привлекалась к уголовной и административной ответственности, замечена в злоупотреблении спиртными напитками, не работает, состоит на учете в отделе полиции под административном надзором. 

В быту соседями ФИО2 характеризуется посредственно. 

Согласно медицинским сведениям подсудимая на психиатрическом, наркологическом учетах, не состоит, тяжкими заболеваниями не страдает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает в отношении подсудимой признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Судимости по приговорам от 02.02.2021, 22.10.2021, 27.01.2022, 06.02.2023, 02.03.2023 рецидива не образуют, поскольку преступления за которые ФИО2 осуждена приведенными приговорами относятся к категории небольшой тяжести. 

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данные о ее личности, имеющиеся по делу смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимой ФИО2 в виде лишения свободы.

При этом суд не усматривает оснований для применения к наказанию ФИО2 правил ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Именно такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, ее исправления и предупреждения совершения новых преступлений, указанным в ч. 2 ст. 43 УК РФ, а также требованиям уголовного закона о справедливости. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ее поведением во время и совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимой положений ст.ст. 64,73 УК РФ, суд не усматривает. 

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и освобождения ФИО2 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа суд не усматривает.

Санкция части 2 ст. 314.1 УК РФ в качестве одного из наказаний предусматривает принудительные работы. 

Суд считает, что исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, поэтому полагает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить ФИО2 назначенное наказание в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ. Суд полагает, что именно данный вид наказания будет способствовать достижению целей уголовного закона, предупреждению совершения новых преступлений, исправлению осужденной.

Оснований, препятствующих применению принудительных работ ФИО2, установленных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Поскольку преступление, совершенное ФИО2 относится к категории небольшой тяжести, вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

Вещественных доказательств по делу нет.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меры в обеспечение гражданского иска, иных взысканий, конфискации имущества, по обеспечению прав иждивенцев подсудимой и потерпевшей не предпринимались. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО2 заменить на принудительные работы на срок 6 месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденной с отбыванием наказания в исправительном центре, определяемом территориальным органом уголовно-исполнительной системы Российской Федерации.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ определить порядок следования осуждённой ФИО2 к месту исполнения наказания – самостоятельно за счет государства. Началом срока наказания считать день прибытия в исправительный центр.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Обязать ФИО2 в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Разъяснить ФИО2, что в случае ее уклонения от получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы о направлении к месту отбывания наказания (в том числе в случае неявки за получением предписания), или не прибытия к месту отбывания наказания в установленный указанным предписанием срок, осужденный объявляется в розыск и подлежит задержанию на срок до 48 часов, который может быть продлен судом до 30 суток, а также судом принудительные работы могут быть заменены на лишение свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кваркенский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, находящейся под стражей, в течение 15 суток со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи ею апелляционной жалобы осужденная вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 15 суток со дня вручения им копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих их интересы.

Судья О.С. Паршина